Fica criado o Programa de Transferência de Renda em favor dos(das)

agricultores(as) familiares (“PTR-RURAL”) e dos(das) pescadores(as) profissionais

artesanais (“PTR-PESCA”, em conjunto com o PTR-RURAL, o “PTR”), a ser

implementado na forma deste ANEXO.

Cláusula 2. Será destinado ao PTR o valor de R$ 3.750.000.000,00 (três bilhões e

setecentos e cinquenta milhões de reais) a ser depositado pela COMPROMISSÁRIA

e/ou FUNDAÇÃO RENOVA na instituição financeira federal, conforme Capítulo IV das

CLÁUSULAS GERAIS deste ACORDO e ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO FINANCEIRO DA OBRIGAÇÃO DE PAGAR.

Cláusula 3. Sem prejuízo de seu objetivo, o PTR poderá ser articulado com as demais